scilicet per ingratitudinem se indignum fatendo. Modus autem abiisciendi et et ingratitude est si dicerem quod lex esset necessaria ad iustificandum. Et ideo dicit. Si enim per legem iustitia: ergo Christus gratis est mortuus id est si sufficiens sit lex id est opera legis sufficiunt ad iustificandum hominem Christus sine causa mortuus est et frustra. quod ad hoc mortuus est ut nos iustificaret. 1. Pe. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est tecum. Quia si hoc per legem fieri posset superflua fuisse Christi mortis. Sed non gratis mortuus nec inuacuum laborauit ut dicitur Isa. 49. Quia per ipsum solus gratia iustificans et veritas facta est ut dicitur Jo. 1. Si qui ante passionem Christi iusti fuerint hoc erat fuit per fidem Christi venturi in quae credebat et in cuius fide saluabantur.

## Capitulum tertium:

In sensati galathe quis vos fascinauit non obedire veritati: Ante quod oculos Iesus Christus prescriptus est et in vobis crucifixus.

Supra confutavit apostolus vanitates et mutabilitatem galatharum per auctoritatem evangelice doctrine ostendens suam doctrinam autenticam fuisse ab aliis apostolis: hic vero per rationes et auctoritates ostendit hoc id est scilicet quod legalia non sunt seruanda. Et hoc dupliciter. Primum ex insufficiencia legis. Secundo ex dignitate eorum qui ad Christum conuerteruntur. et hoc quarto capitulo ibi. Dico autem quanto tempore tecum. Circa primum duo facit. Primo premitit obiurgationem. Secundo prosequitur suam probationem ibi. Hoc solum a vobis volo tecum. Circa secundum duo facit. Primo obiurgat eos attendens eorum vanitates. Secundo ratione obiurgationis assignat ibi. Ante quot oculos tecum. Primo ergo eos de vanitate obiurgat vocans eos insensatos. Unde dicit. O insensati tecum. insensatus autem proprius dicitur qui sensu caret. Sensus autem spiritualis est cognitio veritatis. qui ergo veritate caret proprius insensatus dicitur. Mat. 15. Et vos sine intellectu estis. Sap. 5. Nos insensati vitam illo per tecum. Sed contra Mattheus. 5. dicitur. Qui dixerit fratri suo fatue tecum. Sed fatuus idem est quod insensatus. Ergo apostolus reus est gehenne ignis. Sed dicendum est ut Augustinus dicit. et intelligendum est si dixerit sine causa et animo vituperare: sed apostolus ex causa dixit et animo corrigendi. Unde dicitur in glossa. Hoc dolendo dicit. Secundo cum dicit. Quis vos fascinavit tecum: ostendit modum quo insensati erant effecti. Ubi notandum est quod insensatus fit aliquis multis modis. Uel quia non proponitur sibi aliqua veritas quam cognoscere possit. Uel quia et si proponatur sibi talis nonquam eam acceptat. Uel quia veritatem proposita vel acceptram deserit a via veritatis recedens. et tales erant isti galathae qui veritatem fidei quam accepserant deserentes veritatem propositam renuerunt. supra. 1. Miror quod tam citio tecum. Et hoc istum gradus insensationis in eis reprehendit dicens: Quis vos fascinavit tecum. Ad secundum autem quid sit fascinatio. sciendum est quod secundum glossam fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus: que per artes magicas fieri consuevit: puta cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem vel cornutum. et huiusmodi. et hoc etiam per demones potest fieri qui habent potestatem mouendi fantasmata et reducendi ad principia sensu ipsos sensus imputando. Et secundum hanc acceptationem satis proprie dicit apostolus. Quis vos fascinavit quis. dicitur. Vos estis sicut ho ludificati per res manifestas aliter accepit quod sit in rei veritate. quod scilicet estis ludificati per deceptiones et sophis-

# Explanatio sancti Thome

mata veritati non obediens id est veritatem vobis manifestata vobis receptam non videtis nec obediendo recipitis. *Sap. 4.* Fascinatio nugas talis obscurat bona. *Esa. 5.* Ne qui dicunt bonum malum *rc.* Alio modo accipit fascinatio *fm* quod aliquis ex aspectu maluolo ledit et maxime in vertulis que viliu[m] vrenti et aspectu inuido fascinant pueros qui ex hoc infirmant et vomit cibum. Huius causa in volelens assignare auicenna in libro suo de anima dicit quod materia corporalis obedit substantie intellectuali magis quam qualitatibus acutius et passius in natura. Et ideo ponit quod ad apprehensionem substantiarum intellectualium quod vocat alias seu motores orbium multa sunt preter ordinem motuum celi. et omnium corporalium agentium. Eodem modo dicit quod quoniam sancta depurata ab affectibus terrenorum et a carnalibus virtutibus accedit ad similitudinem substantiarum dictarum et obedit ei natura. Et hinc est quod aliqui sancti viri operantur quedam mira preter nature cursum. et similiter quod anima alicuius se data passionibus carnalibus habet fortis apprehensionem in malitia obedit enim natura ad trahitationem materie in illis maxime in quibus materia abilis est sicut in pueris teneris conuenit. Et sic conuenit *fm* eum quod ex fortis apprehensione vertularum in malitia immaturus puer et fascinatus. Nec aut posito satis videtur vera *fm* opinione auicenne. Nam ipse posuit formas oculorum corporeis in istis inferioribus insinuari substantias incorporalibus separatis. et quod agentia naturalia non habent se ad hoc nisi ut disponentia tantum. Sed hoc qui dem improbabili p[ro]prio. Nigres enim opozet esse simile subiecto. Non sit autem forma tantum nec materia sed compositum ex materia et forma. Id ergo quod agit ad esse corporalium oportet quod habeat materiam et formam. Unde dicit quod transmutare materiam formam non potest nisi id quod habet materiam et formam. et hoc quidem. Ut virtute sicut deus qui actor est forme et materie. Ut actu sicut agens corporum. Et ideo materia corporalis quantum ad huiusmodi formas nec angelus nec alicuius pure creature obedit ad nutrimentum sed soli deo. ut Augustinus dicit. Unde non est verum quod auicenna dicit de huiusmodi fascinacione. Et ideo descendit quod ad imaginationem seu apprehensionem hominis quoniam fortis est immutatus sensus seu appetitus sensitivus quod quidem immutatio non est sine alteratione corporis et spiritu corporis sicut nos videmus quod ad apprehensionem delectabilis mouet appetitus sensitivus ad concupiscentiam. et exinde corporis calcit. Silimenter ex apprehensione timidi frigescit. Immutatio autem spirituum maximus infectus oculos qui infecti rem per aspectum inficiunt sive patet in speculo mundo quod ex aspectu mestruata infect. Sic ergo quod vetule obstinate in malitia et dure sunt ex fortis apprehensione immutatus appetitus sensitivus et ex hoc sicut dictum est infectio maxime sit a venis ad oculos. et ex oculis ad res perceptas. Unde quod caro pueri mollis est ad earum inuidus aspectus infectus et fascinatus. Et quodammodo quidem ad hunc effectum demones operantur. Dicitur quod quis vos fascinavit veritatem non obediens. Quasi dicitur. Vos aliqui obediensis veritati fidei sed modo non ergo estis sicut pueri qui ex aliquo inuidu[m] infecti cibum recepti vomitis. Rationem autem obiurgationis assignat dicens. Ante quorū oculos *rc.* Quod potest tripliciter legi. Uno modo *fm* Hieronymus ut respondeat p[ro]misse persone acceptio[n]e fascinacionis alicuius p[ro]prio acceptu. quasi dicitur. Dico vos fascinatos: quia ante quodammodo oculos *rc.* id est p[re]scriptio Christi quod damnatus est in mortem adeo vobis manifesta fuit ac si ante oculos vestros fuisset. Et in vobis crucifixus id est in intellectibus vestris erat crucifixio Iesu Christi ut sciretis quod litera facia esset. Unde si eam non videtis modo nec obediens hoc contingit: quod estis ludificati et fascinati. Cetera quod dicitur *Cant. viii*. Domine me ut signaculum super cor tuum

*rc.* Alio modo *fm* Augustinus. Qui dicitur. Vnde fascinatus estis quod veritatem quam recipistis secundum fidem in cordibus vestris ex omni sicut pueri. Et hoc quod ante oculos vestros id est secundum vestra presentia Iesus Christus proscriptus est id est expellitur et ejicit de hereditate sua. Et quod molestus deberet esse vobis quod non debet pati quod ab aliis prescriberetur et expellere in vobis p[re]scriptus est. id est hereditatem suam amittere in vobis id est velipsus. Et tunc hoc quod sequitur secundum crucifixum legi debet cum pondere et ostensione doloris: quod hoc addidit ut considerarent quo precio Christus emerit possessionem quam in eis amitterebat. et ex hoc mouerentur magis. Qui dicitur. Christus p[re]scriptus est in vobis secundum qui crucifixus id est qui cruce sua et sanguine proprio acquisiuit hanc hereditatem. *2. cor. 6.* Empti enim eis p[ro]prio magno *rc.* *I. Pie. 1.* Non corruptibilis auro vel argento *rc.* Tertio modo *fm* ambrosius. quasi dicitur. Vnde fascinati eis ante quodammodo oculos id est in quoque reputatione secundum iudicium vestrum Iesus Christus p[re]scriptus est id est damnatus non alios salvans et in vobis id est secundum quod vos intelligitis crucifixus est id est mortuus isti. non autem alios iustificans. cum tamquam de eo dicas. *2. corin. viii*. Quod si mortuus est ex infirmitate nostra: vivit tamquam ex virtute dei. Postea et quartus modo exponi *fm* glossam ut per hoc designet aplius gratuitas culpe eorum. quod in hoc per Christum deserunt legem obseruantibus: equaliter quodammodo peccabant Pilato quod secundum p[re]scriptum id est damnauit. vi dum insufficiens Christum non credit ad saluandum similes in peccando crucifixorum Christi: quod ipsum in ligno suspenderunt morte turpissima condemnantes et afficiens. Equalitas tamen est accipienda ex parte eius in quem peccat. quod in Christum Galathae peccabant sicut platus et crucifixores Christi.

## Lectio secunda.

Ecce solum a vobis volo discere: ex operibus legis spiritus accepistis: an ex auditu fidei? Sic stulti estis vestrum spiritu ceperitis nunc carne consumamini. Tanta passio estis sine causa: si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis ex operibus ibi an ex auditu fidei?

Posita obiurgatione: consequenter aplius procedit ad insufficientiam legis et virtutem fidei ostendendam. Et primo ostendit insufficientiam legis. Secundo mouet questionem et solvit ibi. Quid igit[ur] lex *rc.* Circa primū duo facit. Primo probat defectum legis et insufficientiam per ea que ipsi experti sunt. Secundo per auctoritates et rationes ibi. Si cui scriptum est *rc.* Circa primū duo facit. quod primo probat p[ro]positum experimentum sumpto ex parte ipsorum. Secundo probat idem experimentum sumpto ex parte ipsius apostoli ibi. Qui ergo tribuit vobis *rc.* Circa secundū duo facit. Primo ostendit donū quod repperit. Secundo defectum in quem incidenter ibi. Sic stulti estis *rc.* Donum autem quod repperunt ostendit querendo ab eis unde illud reppererunt. Unde suscepimus donum supponens interrogans querit ab eis dicens: Quāvis fascinati et stulti sitis. tamen non tamen estis ludificati quoniam vnum quod valde manifestum est me docere possitis. Et ideo solum hoc volo a vobis discere. quod hoc solum sufficit ad probandum quod intendo. hoc inquit et quia constat per spiritum sanctum accepistis. Quero ergo an accepistis illi ex operibus legis an ex auditu fidei? Id quod sciendum est quod in primis eccl[esi]a ex diuina dispositio[n]e ut fides Christi promoueretur et cresceret: statim post predicationem fidei ab apliis manifesta signa spissitanci siebat super audiētes. Unde ve-

# in epistolam ad Galathas. III.

Petro dicit act. 10. Adhuc loquente petro verba hec cedit spūssant<sup>9</sup> rc. Ipsi etiā galathe ad predicationē pauli manifeste spūmāntū acceperant. Querit ḡ aplis ab eis: unde habuerunt spūmāntū. Constat aut̄ q̄ non p̄ opera legis. qz cum essent gentiles ante receptionē spūmāntū legē nō habebant. Ergo habuerūt spūmāntū id ē dona spūmāntū ex auditū fidei Ro. 8. Nō accepistis spiritū seruitutis iterū in timore q̄ lex dabant in lege. Un̄ t̄cū tremore lex data est: sed accepistis spūmā filioꝝ qui dāt p̄ fidē que est ex auditū vt dicit Ro. 10. Si ḡho p̄ tuuit fidei virt̄: frustra querit alioꝝ q̄d saluū. q̄ mul̄to difficultius est de iniustia facere iustū q̄ iustū in iniustia cōseruare. Si ḡ fides d̄ iniustis galathis sine lege iustos fecerat. nō est dubium q̄ sine lege poterat eos in iniustia cōseruare. Magnū ḡ erat donum q̄d per fidem acceperant. Consequeñter cū dicit. Sic stulti estis rc. ostendit defectū in quē plapsi sunt t̄ exaggerat duplice defectū in eis aplis sc̄z q̄tū ad dona q̄ a xp̄o acceperant. t̄ q̄tū ad mala que p̄ ipso p̄tulerunt ibi. Tanta passi estis rc. Circa primū sciendū est q̄ isti galathē deferentes q̄d magnū erat sc̄z spūmāntū adheserunt minori sc̄z carnali obseruantie legis et hoc stultū est. Et ideo dicit. Sic stulti estis adeo vt cum ce peritis instincū sancti spūs id ē inītium p̄fectionis vestre habueritis a spūmāntū. nunc dum p̄fectiores estis cōsumamini carne. i. queritis p̄seruari p̄ carnale obseruantie legis a qua nec inītū iusticie p̄t haberi Ro. 6. Caro non p̄dest quicq̄ rc. Et sic ordinem p̄uertitis. q̄ via p̄fectionis est ab imperfecto tendere ad p̄fectū. Ḡos aut̄ q̄ econuerso factis: stulti estis Eccl. 27. Homo sanctus p̄manet in sapientia sicut sol. stultus vt luna mutat. Similes istis sunt q̄ incipiunt seruire deo cū seruore spūs: postmodū deficiunt in carne q̄ etiam assimilant statue nabuebonosor: cuius caput aureum: t̄ pes des lutei Dan. 2. Et iō dicit Ro. 8. Qui in carne sunt deo placere nō possunt. Et infra. 6. Qui seminat in carne de carne metet corruptionē. Consequeñter cum dicit Tanta passi estis rc. exaggerat eorum defectū q̄tū ad mala q̄ p̄ xp̄o p̄tulerunt. q̄ em̄ aliqd sine labore recipiunt illa minus chare custodiunt. sed illud qd cū labore acq̄ritur vilipendere t̄ non custodire stultū est. Isti aut̄ cum labore t̄ tribulatione magna quā passi sunt a contribulibꝝ sūlo ppter fidem reperirent spūmāntū. Et ideo dicit. Tanta passi estis sine causa: q̄si dicat. Non contemnatis tantū donum q̄d cū labore accepistis als illa sine causa id ē sine utilitate passi estis. q̄ hec sustinuitis vt pueniretis ad vitam eternā Ro. 5. Tribulatio patientia operat patientia aut̄ p̄bationē. p̄batio vero spēm rc. Unde si p̄ cluditis vobis aditum vite eterne deserentes fidē q̄ren̄tes conseruari carnalibus obseruantis. sine causa id ē inutiliter passi estis. Et hoc dico. si tamē sine causa. Qd ideo dicit q̄ in eorū potestate erat penitere si vellēt q̄diu viuerent. Ex hoc aut̄ habet q̄ opa mortificata reuiuiscentē Sap. 3. Labores eoz sine fructu rc. Sal. 4. Timeo aut̄ ne sine causa laborauerim rc. Si vero accipiat d̄ malis q̄ non penitent. potest dici q̄ patiunt sine causa conferente sc̄z vita eterna. Consequeñter cū dicit. Qui ḡ tribuit vobis rc. p̄bat p̄positū experimentū sumpto ex pte apli. possemit em̄ dicere q̄ verū est nos recepisse spūmāntū ex auditū fidei. t̄i ppter devotionē quā ad legem habuimus accepimus fidem quā p̄dicabas. Et iō dicit. Non curio q̄ quid sit ex parte vestra. t̄i illud qd ego feci tribuens vobis ministerio meo spūmāntū. q̄ operat in vobis virtutes id est inter vos miracula. sed nunq̄d facio hoc ex operibꝝ legis an ex operibꝝ fidei. Non vices ex opibꝝ sed ex fide. Sz nunq̄d aliqd p̄t dare spūmāntū. Aug. em̄ 15. de trinitate dicit q̄ nullus hō purus spūmāntū dare

pōt: nec ipsi apli dabant. sed imponebāt manū sup hoīes t̄ accipiebāt spūmāntū. Quid ḡ est q̄d hic dicit aplis de se loquēs qui tribuit vobis spūmāntū? Nōdeo. vicendum est q̄ in ratione spūmāntū tria p̄ ordinē se habēta occurunt. sc̄z spūmāntū inhabitans. donū gratiarē chāritatis cum ceteris habitibꝝ t̄ sacramentū noue legis cuius ministerio dāt. Et sic pōt ab aliquibus tripliciter dari. Ab aliquo em̄ vaf sic ut auctoritatē habente q̄tū ad tria predicia sc̄z respectu spūmāntū inhabitantis respectu doni et respectu sacramentū. et hoc modo spūmāntū dāt a solo patre t̄ filio fm q̄ eius auctoritatē habent nō quidē dominij sed originis: q̄ ab vtrōqz p̄cedit. Sz q̄tū ad gratiā seu donū. t̄ q̄tū ad sacramēta spūmāntū dat enā se fm q̄ datio importat causalitatem spūmāntū respectu donorū ipsius q̄r vt dicit aplis. 1. corin. 12. Ipse diuidit singulis p̄t vult. Secundū aut̄ q̄in ratione importat auctoritas nō potest p̄prie dici spūmāntū seipsum dare. Quātū vero ad sacramēta qd ministerio ministroꝝ t̄ ecclēsia dāt. pōt dici q̄ sancti p̄ ministeriū sacramentorum dāt spūmāntū. Et hoc modo hic loqūt aplis fm̄ tangit in glosa t̄ huiusmodi modus nō est p̄fuetus neq̄ extēndend̄. Dicit etiā glo. q̄ facere miracula attribuiē fidei. q̄ ex hoc q̄ credit que supra naturā sunt supra natūram operat. Et q̄ apli p̄dicabāt fidem q̄ quedā rōez excedentia continebat. ideo oportebat ad eoz credulitatem aliq̄ testimonium adducere q̄ missi essent a deo qd rationē excedent. Un̄ xp̄s dedit eis signū suū ad hoc ostendēdū. Est aut̄ duplex signū xp̄i. Un̄ est q̄ est dñs oīm. Un̄ dicit in fs. Regnum tuum regnū oīm seculorū rc. Aliud est q̄ est iustificator t̄ saluator fm illud Act. 4. Non est aliud nomen sub celo datū hoībꝝ rc. Dedit ḡ eis duo signa. Unū est q̄ facerent miracula q̄d ostenderent q̄ missi sunt a deo dño om̄is creature. Luc. 10. Dedit eis p̄tatem t̄ dñe sup oīa demonia rc. Aliud q̄ darent spūmāntū ministerio p̄ qd ostenderent q̄ missi sunt ab oīm saluatorē Act. 8. Tunc imposuisset illis manus paulus spūmāntū venit super illos rc. Et de his duobus modis dicit Heb. 2. Cōtestante deo signis t̄ portentis t̄ varijs virtutibꝝ t̄ spūmāntū distributionibꝝ fm suam voluntatē.

## Lectio tertia.

Eccl scriptum est credidit abraam deo. t̄ reputatū ē ei ad iusticiā. Lōgnoscite ergo q̄r qui ex fide sunt: hi sunt filii abrae. Prouidēs aut̄ sc̄ptura. q̄r ex fide iustificat gentes deus: p̄nūciauit abrae. q̄r benedicēt in te om̄es gentes. igitur qui ex fide sunt benedicēt curū fideli abraam.

Supra p̄bavit aplis experimentū virtutē fidei t̄ iſlūſt̄ientiam legis: hic vero p̄bat idem p̄ auctoritates t̄ rationes. Et p̄mo p̄bat virtutē fidei in iustificando. Secundo in hoc oīdit legi defectū ibi. Quicq̄ em̄ ex operibꝝ legis rc. Primo aut̄ p̄bat viens quodā sillogismo. Un̄ circa hoc iris facit. Primo ostendit minorē. Sc̄bo maiorem ibi. Prouidēs aut̄ sc̄ptura rc. Tertio insert̄ cōclusionem ibi. Iḡt q̄ ex fide rc. Circa p̄mū duo facit. Perio xponit quandā auctoritatē ex q̄ elicit minorē. Sc̄bo cōcludit eā ibi. Lōgnoscite ḡ rc. Dicit ergo. Vere iusticia t̄ spūmāntū est ex fide sicut sc̄pium est Gen. 15. t̄ introductur Ro. 4. Q̄ credidit abraam deo rc. Ubi notandum est q̄ iusticia consistit in redditione debiti: homo autem debet aliiquid deo: t̄aliquid sibi et aliqd p̄ximō.

# Explanatio sancti Thome

Sed q̄ aliquid debeat sibi t̄ primo hoc est ppter deum. Ergo summa iusticia est reddere deo q̄ suum est. Nam si reddas tibi vel primo quod debes t̄ hoc nō facis ppter deum. magis es peruersus q̄ iustus cum ponas finem in homine. Dei autem est quicquid est in homine et intellectus t̄ voluntas t̄ ipsum corpus. sed tamen quodā ordine. q̄ inferiora ordinant ad superiora. t̄ exteriora ad interiora sc̄ ad bonū anime. supremū autē in hōle est mens. Et ideo p̄mū in iustitia hominis est q̄ mens hōis deo subdat. t̄ hoc sit p̄ fidei. 2. corin. 10. In captiuitate redigētes omnē intellectum in obsequium xpi. Sic ergo dicendum est in omnibus q̄ deus est primū principiū in iusticia. t̄ q̄ deo dat sc̄ summū q̄ in eo est subdendo: perfecte est iustus. Ro. 8. Qui sp̄n dei agunt. hi filii sunt dei. Et ideo dicit. Credidit abraaz deo id est mente in sua deo p̄ fidem subdidit. Eccl. 2. Crede deo t̄ recuperabit te rc. Et infra. Qui timetis dominū credite illi rc. Et reputatum est ei ad iusticiam id est ipsum credere t̄ ipsa fides fuit ei t̄ est omnibus alijs sufficiēt causa iusticie. t̄ q̄ ad iusticiam reputat ei exterius ab hominib⁹. sed interius a deo qui eos q̄ habent fidem p̄ charitatem operantē iustificari: eis peccata remittendo. Ex hac autē auctoritate concludit minorē p̄positionē dicens. Cognoscite ergo rc. Quasi dicit. Ex hoc aliquis dicit filius alicutus q̄ imitak opera eius. si ḡ vos filii estis abrae: opera abrae facite. Jo. 8. Abraaz autē non quiescuit iustificari p̄ circumcisioñ: sed p̄ fidem. ergo t̄ illi q̄ querunt iustificari p̄ fidem sunt filii abrae. Et hoc est q̄ dicit. Quia abraam iustus est ex fide: p̄ hoc q̄ deo creditit. t̄ reputatum est ei ad iusticiā. ergo cognoscite q̄ illi qui ex fide sunt id est qui ex fide credunt se iustificari t̄ saluari: his sunt filii abrae sc̄ imitatione t̄ instructione Ro. 9. Qui filii sunt p̄missionis estimantur in semine rc. Luc. 19. dicit Zacheo. Hocde huic domui salus a deo faceta est. eo q̄ t̄ ipse fit filii abrae rc. Et Matth. 3. Pōtēs est deus de lapidib⁹ istis id ē de gentilibus suscitare filios abrae: in q̄tum sc̄ facit eos credentes. Consequenter cū dicit. Prudens autē scriptura rc. ponit maiore que sc̄ est q̄ abrae p̄nunciatiū est q̄ in semine suo benedicentur oēs gentes. Et hoc est q̄ dicit. Prudens scriptura. Inducens deum loquentē abrae dicit Hen. 12. Q̄ deus prenunciauit abrae q̄ in te id est in his q̄ ad similitudinē tuā filij tui erunt imitatione fidei benedicent omnes gentes. Matth. 8. Multi veniūt ab oriente t̄ occidente rc. Cōsequenter cum dicit. Ergo q̄ ex fide rc. Insert conclusioñem ex premissis. An sic potest formari argumentū. De p̄tēr nunciauit abrae q̄ in semine suo benedicent oēs gentes. Sed illi qui querunt iustificari p̄ fidem sunt filii abrae. ergo q̄ ex fide sunt id est qui querunt iustificari p̄ fidem benedicent cū fideli id ē credente abraam.

## Lectio quarta.

Quicquid em ex operibus legis sunt  
q̄ sub maledicto sunt: scriptum est em.

Maledictus omnis qui non permane-  
rit in omnib⁹ que scripta sunt in libro legis:  
vt faciat ea. quoniam autē i lege nemo iustifica-  
tur apud deum. Manifestū est quia iust⁹ ex  
fide vniuit. Lex autē non est ex fide: sed q̄ fe-  
cerit ea viuet in illis.

Supra ostendit aplūs virtutem fidei: hic cōsequenter ostē-  
dit defectum legis. Et primo p̄ auctoritatem legis. Scđo  
p̄ humānā consuetudinē ibi. Fratres fūm hōsem dico rc.  
Circa p̄mū tria facit. Primo ostendit damnū occasiona-  
liter ex lege consecutum. Secundo legis insufficientiam

ad ipsum damnū remouendū ibi. Quicquid autē in lege t̄  
Tertio xpi sufficientiā qua ipsum damnū est remotū ibi.  
Christus autē nos redemit rc. Circa p̄mū duo facit. Pri-  
mo p̄ponit intentum. Secundo p̄bat p̄positū ibi. Scri-  
ptum est em. Maledictus rc. Dicit ḡ. Quicquid em rc.  
Hā q̄ dixerat q̄ q̄ ex fide sunt benedicēt cū sunt filii ab-  
rae. Posset quis dicere q̄ ppter opa legis t̄ ppter fides  
benedicēt. t̄ ideo hoc excludens dicit. Quicquid ex ope-  
ribus legis sunt sub maledicto sunt. Sed contra. Antīq̄  
partes fuerunt in operibus legis. ergo sunt maledicti: t̄ p̄  
sequens damnati q̄ est error manichei. Ideo hoc est sa-  
ne intelligendū. Et attendendū est q̄ aplūs nō dicit. qui-  
cūq̄ seruant opera legis sub maledicto sunt. q̄ hoc est fal-  
sūz p̄ t̄pē legi. Ibi dicit. Quicquid sunt ex opib⁹ legi rc. i.  
q̄littere in opib⁹ legi p̄fidūt t̄ putant se iustificari p̄ ea.  
sub maledictob⁹ sunt. Aliud em ē ee in opib⁹ legi: t̄ aliud  
ē fūare legē. Hā hoc est legē implere. Et q̄ eam imple-  
nō est sub maledicto. Estis vero ip̄ operib⁹ legis est in eis  
p̄fidere t̄ spēm ponere. Et q̄ in eis hoc modo sunt sub ma-  
ledicto sunt sc̄ transgressionis. Quod q̄dem nō facit lex.  
q̄ concupiscentia nō venit ex lege: sed agitatio peccati ad  
quod proni sumus: p̄ concupiscentiā p̄ legē p̄hibitā. In-  
q̄tum ergo lex cognitionē peccati facit nō p̄ nob̄ auxiliū  
contra peccatum: dicunt esse sub maledicto. cum neq̄ant  
illud p̄ ipsa opera evadere. Sunt autē quedā opera legis  
ceremonialia: que in obseruationib⁹ siebant. Alia sunt  
opera que pertinent ad mores. de quib⁹ sunt mandata mo-  
ralia. Unde fūm glo. hoc q̄ hic dicit. Quicquid ex operi-  
bus legis sunt rc. intelligendum est de operib⁹ ceremoniali-  
alibus: t̄ nō de moralibus. Uel dicendum q̄ loquitur hic apo-  
stolus de omnibus operib⁹ tam ceremonialibus q̄ mora-  
libus. Opera em non sunt causa q̄ aliquis sit iustus ap̄b  
deum: sed potius executiones t̄ manifestations iusticie.  
Nam nullus p̄ opera iustificat apud deum: sed p̄ habitū  
fidei. non quidē acquisitiū sed infusū. Et ideo quicquid ex  
operib⁹ iustificari querit sub maledicto sunt. q̄ p̄ ea pec-  
cata non remouent nec alt̄s quo ad deum iustificat: s̄ p̄  
habitū fidei charitate informatū. Heb. 11. Hi omnes testi-  
monio fidei rc. Consequenter cum dicit. Scriptū est em  
rc. Probab̄ p̄positū. t̄ hoc primo quidē fūm glosam os-  
dit p̄ hoc q̄ nullus potest legē seruare hoc modo quo lex  
precipit. Deut. 28. Q̄ omnis q̄ non permanerit in omnib⁹  
q̄ scripta sunt in libro legis vt faciat ea id est qui non im-  
pleruerit totam legem sit maledictus. Sed implere totam  
legem est impossibile vt dicit act. 15. Ut quid temptatis  
imponere iungū q̄d neq̄ nos neḡ patres nostri portare po-  
tuimus. Ergo nullus est ex operib⁹ legis qui sit maledi-  
ctus. Potest etiam accipi hoc quod dicit. Scriptū est em  
rc. non vt pbatio p̄positū: sed vt ostendat eius expositiō.  
q̄si dicit. Dico q̄ sunt sub maledicto: sub illo sc̄ de q̄ di-  
cit lex. Scriptum est em. Maledictus est omnis rc. Ut in-  
telligat de peccato id est maledicto. Hāz lex impat bona  
facienda seu mala vitanda. t̄ imperando obligat: sed non  
dat virtutem obediendi. Et ideo dicit. Maledictus quasi  
malo adiecius omnis nullum excipiendo. q̄ ut dicit act.  
10. Non est glosarum acceptio apud deum. Qui non p̄  
mancerit vsc̄ in finē. Matth. 2. 4. Qui p̄seuerauerit vsc̄  
in finē. In omnib⁹ non in q̄busdā tantū. q̄ ut dicit Jac.  
2. Quicquid totam legem seruauerit offendat autē in vno  
factus est om̄m reus. Que scripta sunt in libro legis vt fa-  
ciat ea. Non soluz vt credat seu velit tm̄: sed vt opere im-  
pletat p̄s. Intellectus bon⁹ omnib⁹ facientib⁹ em. San-  
cti autē patres t̄ si in operibus legis erāt: saluabant tm̄ in  
fide venturi. confidentes in eius gratia t̄ saltē sp̄ualiter  
legez implētes. Moyses em vt in glosa dicit m̄la quidē  
p̄cepit que nullus implere potuit ad demandā iudeorum

# in epistolam ad Galathas III

superbia dientium. Non deest qui impleat sed deest quod iubeat. Sed hic est questio de hoc quod dicitur. Maledictus omnis tu. Dicitur enim Ro. 12. Benedicite et nolite maledicere. Respondeo dicendum est quod maledicere nihil aliud est quam malum dicere. possum ergo dicere bonum esse malum et malum esse bonum. et rursus bonum esse bonum et malum esse malum. Et primo quidem probabit apostolus dicens: Nolite maledicere id est nolite dicere bonum esse malum e contra secundum licet. et ideo cum vituperamus peccatum male dicimus quidem sed non dicendo bonum malum. sed dicimus malum esse malum. Et ideo licet peccatorum maledicere id est dicere eum esse malum adiectum vel esse malum. Consequenter cum dicit: Quoniam autem in lege tecum ostendit in sufficientia legis non valentis ab illo maledictio eripere ex hoc quod iustificare non poterat. Ad quod ostendetur virtutum quodam siologismo in secunda figura et est talis. Justicia est ex fide. sed lex ex fide non est. ergo lex iustificare non potest. Circa hoc ergo primo ponit conclusionem cuius dicit: Quoniam autem in lege nemo iustificatur. Secundo autem maiorem cui dicit: Quia iustus ex fide vivit. Tertio minorum cum dicit: Lex autem non est ex fide. Dicit ergo. Dico quod per legem maledictio inducta est. nec tam ab illa maledictione lex eripit. quia manifestum est quod nemo in lege iustificatur apud deum id est per opera legis. Circa quod intelligendum est quod illi qui negauerunt verus testamentum ex hoc verbo in ratione sumpererunt. Et ideo dicendum est quod nemo iustificatur in lege id est per legem. Nam per ea cognitione quidem peccatum habebatur. ut dicitur Ro. 5. sed non habebatur per ea iustificatio. Ro. 3. Ex operibus legis nullus iustificabitur. Sed contra Iac. 2. dicit. Nonne abraham ex operibus iustificatus est. Respondeo dicendum est quod iustificare potest accipi duplicitate. Vel quantum ad executionem iusticie et manifestationem. et hoc modo iustificatur homo id est iustus ostenditur ex operibus operatis. Vel quantum ad habitum iusticie infusum et hoc modo non iustificatur quis ex operibus: cum habitus iusticie qua homo iustificatur apud deum non sit acquisitus: sed per gratias fidei infusus. Et ideo signanter aplaus dicit. Apud deum. quia iusticia que est apud deum in interiori corde est. iusticia autem que est ex operibus id est que manifestat iustum est apud homines et hoc modo apostolus accipit apud deum. Ro. 2. Non enim auditores sed factores re. Ro. 4. Si ex operibus abraham iustificatus est